
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 31/2022 del 28/06/2022

Oggetto:  DELIBERA  DI  CONSIGLIO  N.  40/2021  "BACINI  IMBRIFERI  MONTANI  (B.I.M.)  - 
CONVENZIONE  PER  LA GESTIONE  CONGIUNTA DELL'ATTIVITA'  DI  RECUPERO  CREDITI 
SPETTANTI AI  COMUNI DI CALESTANO E CORNIGLIO ED ALLA PROVINCIA DI PARMA" - 
RECESSO.

L’anno  duemilaventidue  addi'  ventotto  del mese di  giugno  alle ore  09:00 in modalità “mista” 
(presenza presso la sala delle adunanze in Parma e collegamenti  in  videoconferenza ai  sensi 
dell’art.30 comma 5 del Regolamento del Consiglio), si e' riunito – in seduta ordinaria e pubblica - il 
Consiglio Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da MASSARI ANDREA - Presidente della Provincia.

Risultano:

BERTOCCHI GIOVANNI Presente (presso la sede dell'Ente)

CANTONI GIANPAOLO Presente (in videoconferenza)

CARRETTA BENIAMINA Presente (in videoconferenza)

CESARI NICOLA Presente (presso la sede dell'Ente)

CHIUSSI GIULIA Presente (presso la sede dell'Ente)

DEVINCENZI RAFFAELLA Presente (in videoconferenza)

FRIGGERI DANIELE Presente (presso la sede dell'Ente)

MASSARI ANDREA Presente (presso la sede dell'Ente)

PARRI SAMANTHA Presente (presso la sede dell'Ente)

TACCAGNI MARCO Presente (presso la sede dell'Ente)

TASSI CARBONI ALESSANDRO Presente (presso la sede dell'Ente)

TONINI SARA Presente (in videoconferenza)

TOSI LORENZO Assente

copia informatica per consultazione



Sono pertanto presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, n. 12 componenti su 13, assenti 
n. 1.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
pone in trattazione l'argomento in oggetto.

Partecipa il Segretario Generale TERRIZZI LUIGI, il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Si  dà  atto  che la  registrazione integrale  audio  e/o  video  della  seduta  è  conservata  presso la 
segreteria generale.

copia informatica per consultazione



UFFICIO LEGALE - ACCESSO AGLI ATTI - PRIVACY - CONTROLLO ATTI

Proposta di deliberazione n. 1885 / 2022 

Oggetto:  DELIBERA  DI  CONSIGLIO  N.  40/2021  "BACINI  IMBRIFERI  MONTANI  (B.I.M.)  - 
CONVENZIONE PER LA GESTIONE CONGIUNTA DELL'ATTIVITA'  DI  RECUPERO CREDITI 
SPETTANTI AI COMUNI DI CALESTANO E CORNIGLIO ED ALLA PROVINCIA DI PARMA" – 
RECESSO.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che:

• con atto C.P. n. 40/2021 veniva deliberato di stipulare una Convenzione tra la Provincia di 
Parma e i Comuni di Corniglio e Calestano per un’azione congiunta di recupero dei crediti 
nei confronti dei concessionari di impianti idroelettrici morosi, per la quota di spettanza di 
ciascun  Ente,  secondo  la  ripartizione  effettuata  con  provvedimento  dell’Agenzia  del 
Demanio;

• che  tuttavia,  entrambi  i  medesimi  Comuni  di  Corniglio  e  Calestano,  manifestavano  in 
seguito   l’intento  di  soprassedere al  recupero delle  quote  di  propria  spettanza  sia  per 
quanto riguarda I sovracanoni rivieraschi che per quelli collegati ai Bacini Imbriferi Montani 
(B.I.M.); 

• che i suddetti intenti ufficialmente manifestati, diverranno inoltre oggetto di rispettive idonee 
delibere Consiliari Comunali;

• che  la  Provincia  di  Parma,  per  quanto  di  propria  competenza,  ritiene  comunque  di 
procedere fin  da subito,  in  proprio,  al  recupero delle  quote  di  spettanza di  crediti  per 
sovracanoni rivieraschi; 

• che  la  Provincia  stessa,  sempre  per  quanto  di  propria  competenza,  deve  comunque 
recedere dalla Convenzione a suo tempo come sopra stipulata, al fine di riscontrare il pari 
recesso dei Comuni in parola e sciogliersi così da qualsiasi obbligo in precedenza assunto 
versi i Comuni stessi;

Considerato  che  l’art.  8,  comma  2,  della  Convenzione  in  oggetto  prevede  la  possibilità  di 
risoluzione in qualsiasi momento previo preavviso di almeno 30 gg.;

Ritenuto  di  dover  procedere,  in  ragione  delle  decisioni  assunte  dai  Comuni  di  Corniglio  e 
Calestano, che di fatto e di diritto comporta il venir meno dell’iniziale rapporto convenzionale;

Visto lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1/2015 e 
modificato con atto della medesima Assemblea n. 1/2019;

Acquisito ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, il parere favorevole del Dirigente del Servizio  
“Affari  Generali  -  Stazione  Unica  Appaltante  -  Anticorruzione  e  Trasparenza”  in  ordine  alla 
regolarità tecnica e del Dirigente del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

copia informatica per consultazione



Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4°, del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

di  richiamare  quanto  espresso  nelle  premesse  e  di  prendere  atto  della  volontà  espressa  di 
recedere dalla Convenzione di  cui  all’atto C.P. n. 40/2021 da parte dei  Comuni  di  Corniglio e 
Calestano in  merito  al  recupero dei  crediti  derivanti  da  sovracanoni  rivieraschi  e  sovracanoni 
B.I.M.;

di procedere, per quanto di propria competenza, a recedere in attesa dei formali atti di recesso da 
parte dei comuni di Corniglio e Calestano, dalla Convenzione stessa e sciogliersi così da qualsiasi 
obbligo in precedenza assunto verso I Comuni stessi;

di demandare al Servizio Affari Generali – Ufficio Legale, a conclusione dell’iter procedurale, la 
trasmissione ai Comuni di Calestano e Corniglio del presente atto; 

di approvare, con separata votazione favorevole, l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi 
dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs.  267/2000  (T.U.E.L.)  e  ss.mm.ii.,  al  fine  di  consentire  la 
tempestiva adozione dei successivi adempimenti.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione : APPROVATA

Consiglieri presenti: 12 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

12 12 0 0

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 12 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

12 12 0 0

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione  
audio/video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale

MASSARI ANDREA TERRIZZI LUIGI

copia informatica per consultazione



UFFICIO LEGALE - ACCESSO AGLI ATTI - PRIVACY - CONTROLLO ATTI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1885/2022 ad oggetto:

" DELIBERA DI CONSIGLIO N. 40/2021 "BACINI IMBRIFERI MONTANI (B.I.M.) - CONVENZIONE 

PER  LA  GESTIONE  CONGIUNTA DELL'ATTIVITA'  DI  RECUPERO  CREDITI  SPETTANTI  AI 

COMUNI DI CALESTANO E CORNIGLIO ED ALLA PROVINCIA DI PARMA" - RECESSO. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 21/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 1885/2022  ad oggetto:

“ DELIBERA DI CONSIGLIO N. 40/2021 "BACINI IMBRIFERI MONTANI (B.I.M.) - 
CONVENZIONE PER LA GESTIONE CONGIUNTA DELL'ATTIVITA' DI RECUPERO CREDITI 
SPETTANTI AI COMUNI DI CALESTANO E CORNIGLIO ED ALLA PROVINCIA DI PARMA" - 
RECESSO. "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 21/06/2022 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


